
ORDIN 
privind aprobarea listei unităţilor sanitare şi a 

medicilor prescriptori ai medicamentelor imunosupresoare pentru tratamentul 
stării posttransplant în ambulatoriu al pacienţilor transplantaţi 

Văzând Referatul de aprobare nr. al Agenţiei naţionale pentru 

programe de sănătate din cadrul Ministerului Sănătăţii, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 31, litera e) din Anexa la Normele tehnice de realizare a programelor naţionale 

de sănătate curative pentru anii 2015 şi 2016, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 185/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea 

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul sănătăţii emite următorul 

ORDIN 

Art. 1 
Se aprobă lista unităţilor sanitare în cadrul cărora se pot prescrie medicamente 

imunosupresoare pentru tratamentul stării posttransplant în ambulatoriu al pacienţilor 

transplantaţi, după cum urmează: 

1. Institutul Clinic Fundeni Bucureşti: 

a) Centrul pentru Uronefrologie şi Transplant Renal; 

b) Centrul pentru Boli Digestive şi Transplant Hepatic; 

c) Centrul pentru Transplant Medular. 

2. Spitalul Clinic de Urgenţă Bucureşti - Secţia de chirurgie cardiovasculară; 

3. Spitalul Clinic „Sf. Maria" Bucureşti - Centrul de transplant hepatic; 

4. Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Louis Ţurcanu" Timişoara - transplant 

medular; 

5. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Pius Brînzeu" Timişoara: 

a) Centrul de hemodializă şi transplant renal; 

b) Clinica de gastroenterologie. 

6. Institutul Clinic de Urologie şi Transplant Renal Cluj - Napoca; 

7. Institutul pentru Boli Cardiovasculare şi Transplant Tg. Mureş; 

8. Spitalul Clinic de Judeţean de Urgenţă Tg. Mureş - Centrul pentru transplant medular; 

9. Spitalul Clinic Dr. C.I. Parhon Iaşi - Clinica urologie; 

10. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Spiridon" Iaşi - Clinica de gastroenterologie şi 

hepatologie; 

11. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanţa Clinica chirurgie. 

Art. 2 
Se aprobă lista medicilor prescriptori ai medicamentelor imunosupresoare pentru 

tratamentul stării posttransplant în ambulatoriu al pacienţilor transplantaţi, din cadrul unităţilor 

sanitare prevăzute la art. 1, după cum urmează: 

1. Institutul Clinic Fundeni Bucureşti 

a) Centrul pentru Uronefrologie şi Transplant Renal - transplant renal: 

1. Prof.dr. Ioanel Sinescu; 

2. Dr. Dorina Tacu; 

3. Dr. Eminee Constanţa Kereszy. 

b) Centrul pentru Boli Digestive şi Transplant Hepatic - transplant hepatic: 

1.  Prof.dr. Irinel Popescu; 



2. Dr. Doina Hrehoreţ; 

3. Dr. Bogdan Dorobanţu; 

4. Dr. Emil Matei. 

c) Centrul pentru Transplant Medular transplant medular: 

1. Conf.dr. Dan Coriu; 

2. Dr. Alina Tănase; 

3. Dr. Anca Coliţă; 

4. Dr. Luminiţa Dumitrache; 

5. Dr. Zsfoia Varady; 

6. Dr. Oana Gabriela Crăciun; 

7. Dr. Laura Diana Ştefan. 

2. Spitalul Clinic de Urgenţă Bucureşti - Secţia de chirurgie cardiovasculară transplant cord şi 

transplant cord-pulmon: 

1. Dr. Şerban Brădişteanu; 

2. Dr. Dan Griţac. 

3. Spitalul Clinic „Sf. Maria" Bucureşti - Centrul de transplant hepatic - transplant hepatic: 

1. Dr. Narcis Copcă; 

2. Dr. Nicolae Boleac. 

4. Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii "Louis Ţurcanu" Timişoara - transplant medular: 

1. Conf.dr. Smaranda Arghirescu; 

2. Dr. Anca Isac. 

5. Spiatalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Pius Brînzeu" Timişoara: 

a) Centrul de hemodializă şi transplant renat - transplant renal: 

1. Conf.dr. Adalbert Schiller; 

2. Conf.dr. Ligia Petrică; 

3. Dr. Flaviu Bob; 

4. Dr. Anca Mateş. 

b) Clinica de gastroenterologie: 

1. Dr. Alexandra Deleanu; 

2. Dr. Dan Izabel. 

6. Institutul de Chirurgie Urologică şi Transplant Renal Cluj-Napoca transplant renal: 

1. Prof.dr. Mihai Lucan; 

2. Dr. Adriana Muntean; 

3. Dr. Alina Elec. 

7. Institutul pentru Boli Cardiovasculare şi Transplant Tg. Mureş - transplant cardiac: 

1. Conf.dr. Horatiu Suciu; 

2. Dr. Mihaela Ispas; 

3. Dr. Mihaela Maloş; 

8. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Tg. Mureş - Centrul pentru Transplant Medular - 

transplant medular: 

1. Prof.dr. lstvan Benedek; 

2. Dr. Lazăr Erszebet. 

9. Spitalul Clinic Dr. C.I.Parhon Iaşi - Clinica urologie - transplant renal: 

1. Prof.dr. Adrian Covic; 

2. Dr. Simona Hogaş. 

10. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Spiridon" Iaşi - Clinica de gastroenterologie şi 

Hepatologie - transplant hepatic: 

1. Dr. Ana Maria Sângeap. 

11. Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Constanţa - Clinica chirurgie transplant renal: 

1. Conf.dr. Tuţă Liliana ; 

2. Dr. Luana Alexandrescu. 



Art. 3 
Prescrierea medicamentelor care se acordă pentru tratamentul în regim ambulatoriu al 

stării posttransplant se realizează în condiţiile prevăzute prin normele tehnice de realizare a 

programelor naţionale de sănătate curative, aprobate prin ordin al preşedintelui Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate, după evaluarea pacienţilor transplantaţi în cadrul unităţilor sanitare 

prevăzute la articolul I. 

Art. 4 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului sănătăţii nr. 946/2012 

privind aprobarea centrelor de transplant pentru prescrierea medicamentelor acordate în 

tratamentul stării posttransplant, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă. 

Art. 5 
Unităţile sanitare şi persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

 
 


